
QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 9

PORTARIA Nº 437 , DE 25 DE JUNHO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: VALNEIDE MARIA LIMA ARAUJO
Matrícula:725803/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 16.07.2012 A 14.08.2012
Triênio referente: 14.06.2004 A 13.06.2007

PORTARIA Nº 438 , DE 25 DE JUNHO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE FATIMA DA SILVA FERREIRA
Matrícula:5077214/ 1
Cargo: AG. DE PORTARIA/ FPEHCGV
Período: 01.07.2012 A 30.07.2012
Triênio referente: 16.03.2007 A 15.03.2010

PORTARIA Nº 439 , DE 25 DE JUNHO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: REDIMILSON GLEIDESON VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Matrícula:54188939/ 1
Cargo: MOTORISTA/ FPEHCGV
Período: 01.07.2012 A 30.07.2012
Triênio referente: 19.02.2008 A 18.02.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400641

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Valor: 7.120,08
Vigência: 11/07/2012 a 10/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, e 
a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 17-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132381923
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400703

CONTRATO: 26-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de refeições, em regime de ENTREGA PARCELADA 
para atender as necessidades do convênio 100/2009/MDS - 
Programa Acesso à Alimentação – PAA.
Valor Total: 7.870,00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137265850000    339039              6301002521          Federal
Convênio: 100/2012
Contratado: DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA-
ME
Endereço: Rua D , Q-H
CEP. 67120-000 - Ananindeua/PAComplemento: Cj. Sant Clair, 
Casa 20
Telefone: 9132686731
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FERIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400903

PORTARIA N° 885/2012–SEAS, DE 25 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora RAIMUNDA DE SOUZA 
BOTELHO, matrícula nº. 3224970/ 1, ocupante do cargo 
de Servente, lotada na UAPI – Lar da Providência/SEAS, de 

02/07/2012 a 31/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400905

PORTARIA Nº. 884/2012 – SEAS DE 25 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 0634- 2012/DISAN/
SEAS DE 09/06/12.
Processo nº 301644/2012
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar 
de

54192709/2 MARCIO EDSON DE AZEVEDO 
COUTINHO MOTORISTA DAS 02/04/12

55589148/2 RILDO PEREIRA DE MEDEIROS ENG. AGRONOMO DAF 02/05/12

5893298/1 FABIO NASCIMENTO FERREIRA ASSIST. ADM. DAS 02/07/12

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA 

DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400906

PORTARIA Nº 900/2012 DE 26 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15/02/2011, publicado no D.O.E. nº. 
31.856, de 16/02/2011;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 116, §6º, da Lei Federal 
nº. 8.666/93, no art. 38 e incisos, da Instrução Normativa nº. 
01/97/STN, no art. 12, parágrafo único, do Decreto Federal nº. 
6.170/07, no art. 63 e incisos, da Portaria Interministerial nº. 
127/08, no art. 11, § 5º, do Decreto Estadual nº 2637/2010, e, 
ainda, o contido na Instrução Normativa nº. 056/07/TCU;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº. 
297004/2008/SEDES, que trata da ausência de prestação de 
contas do Convênio nº. 07/2008/SEDES;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com a fi nalidade de apurar a ausência de prestação de contas 
do Convênio nº. 07/2008/SEDES, celebrado entre a SEAS e a 
Associação Cultural e Educacional da Amazônia - ACEAM.
Art. 2º Designar os servidores MICHELINE ANTUNES ESTEVES 
BITAR, ocupante do cargo de Consultora Jurídica, matrícula 
funcional nº. 54195625/1, ALEXANDRE JOSÉ BARROSO 
SALDANHA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Contador, matrícula funcional nº. 55588157/3, e LAURO 
JOSÉ MEIRELES, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº. 54190385/1, para integrarem a Comissão, 
sob a presidência da primeira, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação de relatório conclusivo.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400909

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 847/2012-SEAS, 
DE 20 DE JUNHO DE 2012.

DE : DIARIA
Em nome da Servidora: LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES
Por motivo de CANCELAMENTO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.182 de 21 de JUNHO de 
2012.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401104

PORTARIA: 892/2012
Objetivo: conhecer as praticas de operacionalização do Plano 
de Enfrentamento às drogas do estado de Pernanbuco/PE, 
visando ampliar o conhecimento na temática questão de modo a 
subsidiar a elaboração do Plano de ação do GT de Enfrentamento 
às drogas, relacionados a política de Assistência Social do Estado 
do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br

Servidor(es):
57188213/KEILA DO SOCORRO DA SILVA REBELO (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401121

PORTARIA: 890/2012
Objetivo: de participar em Encontro Nacional de Monitoramento 
e Vigilância Socioassistêncial do SUAS, promovido pelo Ministério 
de Desenvolvimento Social e Combate a Fome MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401126

PORTARIA: 891/2012
Objetivo: de participar em Encontro Nacional de Monitoramento 
e Vigilância Socioassistêncial do SUAS, promovido pelo Ministério 
de Desenvolvimento Social e Combate a Fome MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401132

PORTARIA: 887/2012
Objetivo: de participar da 2ª Reunião Ordinária do Fórum 
Nacional de Prevenção e erradicação do Trabalho Infantil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERESINA/PI - Brasil<br
Servidor(es):
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (PEDAGOGO) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401135

PORTARIA: 906/2012
Objetivo: de participar de Capacitação do Sistema de Convênio 
do Governo Federal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3222420/SILAS GARCIA DA SILVA (SERVENTE) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401272

PORTARIA: 914/2012
Objetivo: Participar do “SEMINARIO SOBRE CONVIVENCIA 
FAMILIAR E COMUNITARIA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226318/CECILIA MARIA DE MORAES LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 
27/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400910

PORTARIA N.º 860/2012 – SEAS, 20 DE JUNHO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.182 DE 21/06/2012

Em nome do Servidor: MEIVE AUSONIA PIACESI  (DIARIA)
Onde se lê: Período: 24 a 25/06/2012 e  Nº de diárias:01 e ½ 
(uma e meia) e de participar do Fórum Nacional de Secretários 
de Assistência Social – FONSEAS e a 113ª Reunião Ordinária da 
Comissão Intergestores Tripartite / CIT.
Leia-se:  Período: 24/06/2012 e  Nº de diárias: ½ (meia) e 
participará da 114ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Tripartite / CIT.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


